Camara Municipal de Anagé

ANAGE - BAHIA

. CAIARA MUNICIPAL DEANAGE >

TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, com sede 4 Rua Fidelis
Botelho, 255, centro, Anagé-Bahia, CNPJ n® 01.017.317/0001-01 neste ato representado
por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, presidente do legislativo.

CONTRATADA: FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS,
inscrita no CNPJ sob o n° 11.808.616/0001-00, estabelecida na Avenida Otavio Santos,
n°207, sala 201, Bairro Recreio, Vitéria da Conquista — BA, processo licitatério na
modalidade Inexlglhllldaden 0054'2[]22 Processo Administrativo n°. 018/2022.

Legislativo Munjeipd Apanhaméntc Mewafministrativa dos atos do
Legislativo Munjcipa sen me: ST te ag utr s Orgdos publicos sempre
que for preciso. B 'S &7 % #

BASE LEGAL: Anl0T daleld 13301

CLAUSULA PRIMEIRA<*DO-PRAZO.DE VA 4)13 DO CONTRATO™:
L e
itivo, 0 presente) ¢ : : emiais 04
t%‘t_l O j '

A “oito mil reais),
correspondentcs a 04 (quatro) parcelas de RS 7.000,00 (sete mil reais) durante o exercicio
de 2022 (junho/setembro).

CLAUSULA TERCEIRA — “DA RATIFICACAO DA DEMAIS CLAUSULA DO
CONTRATO™:

Doravante as partes, devidamente contratadas, retificando o Contrato na forma da clausula
anterior, ratificam todos os demais termos daquele contrato.

E para firmeza e como prova de assim haverem aditivado o referido contrato, fizeram este
instrumento particular, impresso em duas vias de igual teor e forma, assinadas pelas partes
contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Doravante as partes, devidamente contratadas, retificando o Contrato na forma da
clausula anterior, ratificam todos os demais termos daquele contrato.

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax (77)
3435-2572
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CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

E para firmeza e como prova de assim haverem aditivado o referido contrato,
fizeram este instrumento particular, impresso em duas vias de igual teor e forma, assinadas
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Anagé — Bahia, 25 de maio de 2022.

%m%mcm

Presidente

ZE CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax (77)
3435-2572
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CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

Ao responsavel legal Sr. Isadora Silva Barbosa
Avenida Otavio Santos, n°207, sala 201, Bairro Recreio,
Vitéria da Conquista — BA,

Assunto: Solicita¢gio de manifestagfio quanto ao interesse na prorrogacio da vigéncia do contrato n°
017/2022.

Prezado senhor,

1 Camara municipal de vereadores de
0 objeto € a contratd¢do de empresa especmllzada para
prestacdo de servigos de a [ ulto t{dica a Camara Mun { 1pal em Agdes J udiciais de primeiro

e segundo grau nas esferas
administrativos de licitacdg "fﬁ-n ig - F boras;ﬁo de todos os projetos de lei,
decretos e portarias gife se fizerem se Arios 3: gls umw}a; acompanhamento, defesa judicial
e administrativa dos gitos,dodsegislativorlylunicipake representar o mesmo perante aos outros 6rgdos piblicos
sempre que for precfso. . '

2 Salientdmas quejvossa senboria possii Q) prazg’'de 02 dias para manifestar acerca da
intengdo de realizar § prorrogacao® - 8 '

3 Cumprg
do contrato, inclusive em
termo aditivo em consond

ada a manutengdo das condigdes iniciais

Anaggé, 23 de maio de 2022.

Atenciosamente,

AR SILVEIRA NOGUEIRA | |
Presidente

Rua Fidelis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax (77)
3435-2572
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< CMARR MUNICIPAL DS ANAGH

CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE
CONTROLADORIA INTERNA

Camara municipal de vereadores
Contrato n® 017/2022

Ass.: Prorrogacdo de vigéncia - 1° Termo Aditivo

1 — A pessoa juridica de HE AT EF RA ADEIDE ADVOGADOS foi consultada
quanto ao interesse na lprortogacao, dotcontrato ind 017/2022; &

especializada para pres Ty S 138, COnS aguridica a Camara Municipal em Agdes
Judiciais de primeiro e sg; [
0s processos administrativos i i 3
projetos de lei, decretos & i | necessénos a0 Legl ativo Mun:mpal acompanhamento,

guanto a prestagdo do servigo, de
, desde que seja confirmada a

de-ateste-orcamentario=logoa residente para que, entendendo pela
prorrogacdo, autorize a niesma. ara efjcanlinhamento ao Setor de Licitagdes e
i pessoa fisica.

CO NTR DLADOR INTERNO

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax (77)
3435-2572
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Anagé — Bahia, 24 de maio de 2022,

limo. Sr.
Jodo Lazaro Vieira Silva
Controlador Geral Interno

Prezada Senhor,

Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de
dotagdo orcamentaria para custear despesas relativas a prorrogagéo da contratagéo,
informo que existg\prey Fame 1ér| pargja col ?ff dos servigos no ano de

2022, e que a desps amentaria:

PESSOA JURIDICA.

enovar votos de estima e
consideragao.

A cAmaran

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax (77)
3435-2572
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AUTORIZACAO DE DESPESA

AUTORIZO prorrogagdo da vigéncia do Contrato n® 17/2022, por mais 04 (quatro) meses, nos
termos do Art. 107, da Lei 14.133/21., conforme especificagdes abaixo, cujo objeto & a contratagio
de empresa especializada para presta¢do de servigos de assessoria e consultoria juridica a Camara Municipal
em Acdes Judiciais de primeiro e segundo grau nas esferas Estadual e Federal, emissao de pareceres juridicos
em todos os processos administrativos de licitagdo, inexigibilidade e dispensa de licitagfo; elaboragio de
todos os projetos de lei, decretos e portarias que se fizerem necessarios ao Legislativo Municipal;
acompanhamento, defesa judicial e administrativa dos atos do Legislativo Municipal e representar o mesmo
perante aos outros 6rgdos publicos sempre que for preciso.

Ao setor de Licitag&o e Contratos para providenciar o termo aditivo, apos formalizagéo da
prorrogagao, procedendo-se as devidas publicagdes.

Anagé — Bahia, 25 d

Rua Fidélis Botelho, 2565, Centro, CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax (77)
3435-2572



http://www. receita. fazenda.gov,br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CN...

. MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
CNPJ: 11.808.616/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uni&o junto & Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
a situagdo do sujeito passivo no a@mbito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuigbes
previdenciarias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:48:22 do dia 31/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 30/07/2022.

Cddigo de controle da certidao: 46DE.X4R9.5698.1TT1

Certidao emitida gratuitamente,

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1 del 31/01/2022 15:48
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.808.616/0001-00

Certiddo n°: 8877267/2022

Expedigao: 18/03/2022, as 08:44:01

Validade: 14/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS (MATRIZ E
FILIAIS), inscritol(a) no CNPJ sob o n°® 11.808.616/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgadeo ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentcs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



CERTIIDAO NEGATIVA http://servicos.pmve.ba.gov.br/certidao_impressao.php?tc=e&cd=EE...

s n ] )
, w Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista
0

CERTIDAO NEGATIVA

DADOS DO CONTRIBUINTE

Contribuinte: FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
CNPJ/CPF: 11.808.616/0001-00
Cod.Contribuinte: 0047647

Insc.Municipal:
Enderego Imovel: AVENIDA OTAVIO SANTOS 207 , RECREIO, VITORIA DA CONQUISTA - BA , CEP:
45020750
Quadra: Lote:

A Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista, conforme o artigo 160 da Lei Municipal no
1259,de 29 de Dezembro de 2004, combinado com o disposto no Artigo 205 da Lei Federal
Numero 5.172,de 25 de Qutubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional, CERTIFICA que o
contribuinte acima identificado, EM RELACAO AO OBJETO DA CERTIDAOQ, encontra-se em
situagdo regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL. Esta Certiddo nao servira de
prova contra cobranga de guaisquer débitos que venham a ser apurados pela Fazenda Publica
Municipal, conforme prerrogativa legal prevista no Artigo 149 da Lei federal no 5172, de 25 de
Outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional.

Emitida Segunda-Feira, 18 de Abril de 2022 as 14:21:51
Validade: 90 dias

Cadigo de controle da certiddo: 20220030891

Certidao emitida gratuitamente.

Atencdo: qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

| of I 18/04/2022 14:22



Consgita Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmprega...
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 11.808.616/0001-00

So:l:?azl?u FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS

Enderegn: AV OTAVIO SANTOS 207 SALA 202 / RECREIQ / VITORIA DA
CONQUISTA / BA / 45020-750

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviré de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade:21/05/2022 a 19/06/2022

Certificacdo NUmero: 2022052101242274642318
Informagdo obtida em 30/05/2022 14:14:29

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacde de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

10of 1 30/05/2022 14:15
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Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20222024801

RAZAOD SOCIAL

FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

11.808.616/0001-00

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada. relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de debitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisqguer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 04/05/2022, conforme Portaria n® 918/89, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



ALVARA DE LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO
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EEEEN  Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista

\" o A Secretaria Municipal de Finangas e Execugao Orgamentaria

ALVARA DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Exercicio
2022

Inscrigao Municipal: 496154

Razdo Soclal: FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS

Nome Fantasia: ACJUS ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA MUNICIPAL
CNPJ: 11.808.616/0001-00 : " g 2

Enderego:
AVENIDA OTAVIO SANTOS, 207 - RECREIO SALA 202, BAIRRO RECREIO VITORIA DA
CONQUISTA BA CEP: 45.020-750

Atividades
P 691170100 - SERVICOS ADVOCATICIOS - Data de Inicio: 26/11/2010

Observagdo:
LANGCAMENTO WEB

O PRESENTE ALVARA ESTA DE ACORDO COM A LEI 1.259, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2004,

Vitoria da Conquista - BA,

Quinta-Feira, 24 de Fevereiro de 2022 as 10:50:30 hs.

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO EE
VALIDO ATE 20/02/2023.

Chave de Validagao: 001024961542022003498

http://servicos.pmve.ba.gov.br/alvara_impressao.php?tpc=GEé&ent=...

24/02/2022 10:51
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

N°® 000124

Estado da Bahia - terga-feira, 31 de maio de 2022

Ano 4

Camara Municipal de Anagé

ANAGE - BAHIA
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, com sede a Rua Fidelis
Botelho. 255, centro, Anagé-Bahia, CNPJ n® 01.017.317/0001-01 neste ato representado
por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, presidente do legislativo.

CONTRATADA: FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS,
inscrita no CNPJ sob o n® 11.808.616/0001-00. estabelecida na Avenida Otdvio Santos,
n"207. sala 201. Bairro Recreio, Vitoria da Conquista — BA, processo licitatorio na

proveniente do Inexigibilidade
cializada para prestagio de
icipal em Agoes Judiciais de
missdo de pareceres juridicos em
todos 05 processos jifidade e dispensa de licitagdio:
elaboragio de togh se fizerem necessarios ao
Legislativo Murg : gministrativa dos atos do
Legislativo Munjcipal utrgs orgdos publicos sempre
que for preciso. ;

servigos de assessorip
primeiro e segundo

e consultoria j
ay nas esferas Esta

BASE LEGAL: Ant

CLAUSULA PRIM

TRt i B3 RO00:66 ito mil reais),
parcelas de RS 7.000.00 (sete mil reais) durante o exercicio

correspondentes a 04 (quatro)
de 2022 (junho/setembro).

CLAUSULA TERCEIRA — “DA RATIFICACAO DA DEMAIS CLAUSULA DO
CONTRATO":

Doravante as partes, devidamente contratadas, retificando o Contrato na forma da clausula
anterior, ratificam todos os demais termos daguele contrato.

E para firmeza e como prova de assim haverem aditivado o referido contrato. fizeram este
instrumento particular, impresso em duas vias de igual teor e forma, assinadas pelas partes
contratantes ¢ pelas testemunhas abaixo.

Doravante as partes. devidamente contratadas, retificando o Contrato na forma da
clausula anterior. ratificam todos os demais termos daquele contrato.

Rua Fidélis Botelho, 255 Centro CNPJ- 01.017 317/0001-01 Tel. fax (77)
3435-2572

Termo Aditivo

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anage-Ba

www cmanage.ba gov.br
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Este documento fol assinado digitalmente por SERASA Experian conferme MP n. 2. 200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagao digital: 3AEDDCS4AB40F308EABIEDIDII2CAFZF
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N° 000124 Estado da Bahia - terca-feira, 31 de maio de 2022 Ano 4

Camara Municipal de Anagé

ANAGE - BAHIA

E para firmeza e como prova de assim haverem aditivado o referido contrato,
fizeram este instrumento particular. impresso em duas vias de igual teor e forma, assinadas
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Anagé — Bahia. 25 de maio de 2022

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA
Presidente

FERREIRA E FERREIRA SOCIEDADE DE ADVOGADOS
C umratadn

-illw

. JJJd" "'\ gt ""@ -:Wi
s \" ! i 1
‘s 4 -.

“r’t J I"l'u / “"r

(' 4 )

Rua Fidelis Botelho, 255, Centro CNPJ-01.017.317/0001-01 Tel. fax (77)
3435-2572
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